
B. O. del E.—Núm, 151 24 junio 1964 8213

Los anteriores ascensos se entenderán conferidos con aiiti 
güedad de 16 de junio del corriente año.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a. V. I. muchos años.
Madrid. 16 de junio de 1964.

CARRERO
limo. Sr. Director general del Instituto Geográfico y Catastral.

ORDEN de 17 de junio de 1964 por la que se otorga un 
destino por adjudicación directa al Mayor de primera 
de Infantería de Marina don Gabriel Más Ballester.

VExemos. Sres.: De conformidad con lo preceptuado en la Ley 
de 15 de julio de 1952 («Boletín Oficial del Estado» número 
199), modificada por la de 30 de marzo de 1954 («Boletín Ofi­
cial del Estado» número 91). esta Presidencia del Gobierno dis­
pone :

Artículo 1.*’ Por haberlo solicitado de la Junta Calificadora 
de Aspirantes a Destinos Civiles y reunir las condiciones del 
apartado d) del artículo 14 de la citada Ley, se otorga por adju­
dicación directa el destino de Auxiliar administrativo en la Em­
presa «Bordados Mallorca, S. A.», con domicilio social en Palma 
de Mallorca, calle Valldemosa, números 37-39-41, al Mayor de 
primera de Infantería de Marina don Gabriel Más Ballester. con 
destino en Infantería de Marina de Baleares Este destino que­
da clasificado como de primera clase 

Art. 2.^ El Oficial mencionado, que por la presente Orden 
adquiere un destino civil, ingresa en la Agrupación Temporal 
Militar para Servicios Civiles, pasando a la situación de «coi- 
locado» que especifica el apartado a) del artículo 17 de la refe­
rida Ley, debiendo causar baja en la Escala activa y alta en la 
de Complemento, cuando así lo disponga el Ministerio de Ma­
rina.

Art. 3.« Para el envío de la baja de haberes y credencial del 
destino obtenido se dará cumplimiento a la Orden áé esta Pre­
sidencia de 17 de marzo de 1963 («Boletín Oficial del Estado» 
número 88).

Lo digo a VV. EE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE. muchos años
Madrid, 17 de junio de 1964.—P. D., Serafín Sánchez Fuen­

santa.
Exemos. Sres. Ministros ...

MINISTERIO DE HACIENDA
ORDEN de 19 de junio de 1964 por la que se dispone el 

cese de Delegado de Hacienda en la provincia de Ba­
dajoz de don Tirso Javier Diago Ruiz por pase a otro 
destino.

limo. Sr.: En uso de las atribuciones que me están confe­
ridas en el apartado b) de la norma primera de la Orden Cir­
cular de la Presidencia del Gobierno de 5 de octubre de 1957, 
he tenido a bien disponer cese, por pase a otro destino, el De­
legado de Hacienda en la provincm de Badajoz, don Tirso Javier 
Diago Ruiz.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de junio de 1964.

NAVARRO
limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 19 de junio de 1964 por la que se nombra 
Presidente de Juntas de Evaluación Global de Ambito 
Nacional a don Tirso Javier Diago Ruiz.

limos. Sres.: En uso de las atribuciones que me están con­
feridas en el apartado b) de la norma primera de la Orden 
Circular de la Presidencia del Gobierno de 5 de octubre de 1957, 
y de conformidad con lo establecido en los Decretos de 29 de 
marzo de 1962 y de 16 de enero del corriente año, he tenido a 
bien nombrar Presidente de Juntas de Evaluación Global de 
Ambito Nacional, con categoría y sueldo a todos los efectos de 
Subdirector general, a don Tirso Javier Diago Ruiz, con todas 
las prerrogativas que establecen las disposiciones legales y re­
glamentarias.

Lo que comunico a W. il. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 19 de junio de 1964.

NAVARRO
limos. Sres. Subsecretario de Hacienda y del Tesoro y Gastos

Públicos.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 2 de puno de 1964 por La que se aprueba el 
expediente del concurso-oposición a la cátedra del gru­
po VIH, {{Fotogrametría)}, de la Escuela Técnica de 
Peritos Topógrafos de Madrid.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para proveer, en vir­
tud de concurso-oposición, la cátedra vacante del grupo VIII, 
«Fotogrametría», de la Escuela Técnica de Peritos Topógrafos 
de Madrid;

Resultando que por Orden de 19 de julio de 1960 («Boletín 
Oficial del Estado» del 24 de septiembre) fué convocado con­
curso-oposición para proveer la vacante de catedrático nume­
rario del .grupo VIII., «Fotogrametría» de la Escuela Técnica 
de Peritos Topógrafos de Madrid;

Resultando que celebrados los ejercicios correspondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento por unanimidad a 
favor de don José María Raposo Piqué;

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden 
de 25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 17 de 
junio), dictada en aplicación del Decreto de 9 de febrero del 
mismo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla­
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna durante la celebración de los correspondientes ejer­
cicios ;

Considerando que, conforme se determina en el citado De­
creto de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» 
del 20), los nombramientos de Profesorado de nuevo ingreso en 
el escalafón de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán carác. 
ter provisional durante el plazo de un año, a reserva de que se 
cumplan todas y cada una de las condiciones establecidas en el 
referido texto legal para su confirmación en propiedad.

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar el expediente del concurso-oposición y, en 

,su virtud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador 
para que sea nombrado Catedrático numerariol del grupo VIII, 
«Fotogrametría», de la Escuela Técnica de Peritos Topógrafos 
de Madrid a don José María Raposo Piqué.

Segundo. Que el citado nombramiento tenga carácter pro­
visional durante el plazo de un año y, en su^aso, se transforme 
en definitivo, previo el cumplimiento de las condiciones esta­
blecidas en el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 25 de 
mayo del mismo año.

Tercero. El referido Catedrático percibirá el sueldo anual 
de 21.480 pesetas anuales y los emolumentos complementarios 
establecidos en la Orden de 28 de julio de 1961 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 16 de agosto) por el concepto de plena 
dedicación. En el acto de posesión se formulará el juramento 
en la forma dispuesta por el articulo 1.» del Decreto de 10 de 
agosto de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 7 de septiembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de junio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de'2 de junio de 1964 por la que se aprueba el ex­
pediente de la oposición a la cátedra del Grupo II 
üFisicayt, de la Escuela Técnica de Peritos Navales de 
Cádiz.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para proveer en vir­
tud de oposición la cátedra vacante del Grupo II «Física», de 
la Escuela Técnica de Peritos Navales de Cádiz;

Resultando que por Orden de 8 de junio de 1963 («Boletín 
Oficial del Estado» del 24) fué convocada oposición directa para 
proveer la vacante de Catedrático numerario del Grupo II «Fí­
sica», de la Escuela Técnica de Peritos Navales de Cádiz;

Resultando que celebrados los ejercicios correspondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento, por mayoría, a 
favor de don Miguel Angel Andrade Guerra;

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 19 de noviembre) y lo dispuesto en la Orden 
de 25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 17 
de junio), dictada en aplicación del Decreto de 9 de febrero 
del mismo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla­
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclama­
ción alguna durante la celebración de los correspondientes ejer­
cicios ;

Considerando que conforme se determina en el citado De­
creto de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» 
del 20) los nombramientos de Profesorado de nuevo ingreso 
en el Escalafón de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán



8214 24 junio 1964 B. O. del E —Núm. 151

carácter provisional durante el plazo de un año, a reserva de 
que se cumplan todas y cada una de las condiciones estable­
cidas en el referido texto legal para su confirmación en pro­
piedad,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Aprobar el expediente de la oposición y, en su 

virtud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador 
para que sea nombrado Catedrático numerario del Grupo II 
«Física», de la Escuela Técnica de Peritos Navales de Cádiz, a 
don Miguel Angel Andrade Guerra.

Segundo.—Que el citado nombramiento tenga carácter pro­
visional durante el plazo de un año y, en su caso, se transforme 
en definitivo, previo el cumplimiento de las condiciones esta­
blecidas en el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 
25 de mayo del mismo año.

Tercero.—El referido Catedrático percibirá el sueldo anual 
de 21.480 pesetas, correspondiente al de entrada en el Escalafón, 
la gratificación de 8.500 pesetas anuales y los emolumentos com­
plementarios establecidos en la Orden de 28 de julio de 1961 
(«Boletín Oficial del Estado» del 16 de agosto), por el concepto 
de plena dedicación. En el acto de posesi(3n se formulará el 
juramento en la forma dispuesta por el artículo primero del 
Decreto de 10 de agosto de 1963 («Boletín Oficial del Estado» 
del 7 de septiembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de junio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

DE
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS
RESOLUCION de la Subsecretaría 'por la que se anun­

cian las vacantes que se indican, a 'proveer en los Orga­
nismos del Ministerio de Obras Publicas que se men­
cionan.

Se anuncian las vacantes que interesa cubrir en los Orga­
nismos del Ministerio de Obras Públicas que al final se citan 
para que los funcionarios con derecho a ello puedan solicitarlas 
por conducto reglamentario dentro del plazo de quince días, 
contados desde el siguiente al de la inserción del presente en 
el «Boletín Oficial del Estado», alegando los méritos, servicios 
y circunstancias que justifiquen su pretensión, siendo de rigurosa 
observancia lo dispuesto en la Orden de 3 de diciembre de 1953 
(«Boletín Oficial del Estado» del 9).

Podrán aspirar a las mismas el personal del Cuerpo de Inge­
nieros de Caminos, Canales y Puertos en cualquiera de sus 
situaciones.

Las referidas vacantes son:
Una plaza de Jefe en cada una de las Jefaturas Regionales 

de Costas de Cataluña, Baleares y Sur, con residencia en Bar­
celona, Palma de Mallorca y Sevilla, respectivamente.

Madrid, 17 de junio de 1964.- 
Mortes.

- El Subsecretario, Vicente

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 20 de mayo de 1964 por la que se acepta 
la renuncia al cargo de Vocal del Tribunal de las opo­
siciones a la cátedra del Grupo VI, «Topografía /», de 
la Escuela Técnica de Peritos Topógrafos formulada por 
dqn Amable García Martines.

nmo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Amable García 
Martínez, Vocal del Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del Grupo VI, «Topografía I», de 
la Escuela Técnica de Peritos Topógrafos, en el que solicita 
ser sustituido en el mencionado cargo.

Teniendo en cuenta las razones que alega el señor García 
Martínez y lo dispuesto en el artículo séptimo del vigente 
Reglamento de Oposiciones para Ingreso en los Cuerpos de 
Catedráticos de Escuelas Técnicas aprobado en 29 de octubre 
de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de noviembre),

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado y, en 
consecuencia, que sea sustituido en sus funciones por don Ma­
nuel de la Paz Gutiérrez, Vocal suplente nombrado por la Orden 
de 13 de febrero último («Boletín Oficial del Estado» del 28), 
por la que se designó el citado Tribunal.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.. muchos años.
Madrid, 20 de mayo de 1964.

LORA TAMAYO
Bmo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 22 de mayo de 1964 por la que se convocan 
a oposición las Cátedras de «Lengua y Literatura In­
glesa)) de las Facultades de Filosofía y Letras de las Uní- 
ve/sidades de La Laguna y Valladolid.

limo. Sr.: Vaciantes las Cátedras de «Lengua y Literatura 
Inglesa» en las Facultades de Filosofía y Letras de las Universi­
dades de La Laguna y Valladolid,

Este Ministerio ha resuelto anunciar las mencionadas Cá­
tedras para su provisión, en propiedad, al turno de oposición.

Los aspirantes, para ser admitidos a las mismas, deberán 
reunir los requisitos que se exigen en el anuncio-convocatoria, 
rigiéndose las oposiciones por las prescripciones establecidas en 
el Reglamento de 25 de junio de 1931, en cuanto no esté afec­
tado por la Ley de 29 de julio de 1943, Decretos de 7 de sep­
tiembre de 1951, 10 de mayo de 1957, 27 de septiembre de 1962 
y Orden de 30 de septiembre de 1957.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de mayo de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

Anuncio
En cumplimiento de lo dispuesto en Orden ministerial de 

esta fecha, esta Dirección General de Enseñanza Universitaria 
ha acordado que se anuncien para su provisión, en propiedad, 
por oposición directa, las Cátedras de «Lengua y Literatura In­
glesa» en las Facultades de Filosofía y Letras de las Universida­
des de La Laguna y Valladolid, dotadas con el sueldo anual 
de 28.320 pesetas, dos mensualidades extraordinarias, la gratifi­
cación especial complementaria de 10.000 pesetas y demás ven­
tajas reconocidas en las disposiciones vigentes.

Para ser admitidos a estas oposicione se requieren las con­
diciones siguientes, exigidas en el Reglamento vigente de 25 
de junio de 1931 (adaptado al Decreto de la Presidencia del 
Gobierno de 10 de mayo de 1957, por la Orden ministerial de 
30 de septiembre del mismo año) en cuanto no esté afectado 
por las Leyes de 29 de julio de 1943, 20 de julio de 1957, 2 de 
marzo de 1963 y sus disposiciones complementarias.

Primera.—Ser español.
Segunda.—Haber cumplido veintiún años de edad.
Tercera.—No hallarse el aspirante incapacitado para ejercer 

cargos públicos.
Cuarta.—Haber aprobado los ejercicios y cumplido todos los 

requisitos necesarios para la obtención del título de Doctor en 
Facultad o en Escuela Técnica Superior, de acuerdo con lo 
dispuesto en la Ley de Ordenación Univresitaria de 29 de 
julio de 1943, en la de Enseñanzas Técnicas de 20 de julio 
de 1957 y en la de 2 de marzo de 1963.

Quinta.—^Realizar un trabajo científico escrito expresamente 
para la oposición.

Sexta.—^Concurrir en los aspirantes cualquiera de las cir­
cunstancias siguientes:

a) Haber desempeñado función docente o investigadora efec­
tiva durante dos años, como mínimo, en Universidades del 
Estado, Institutos de Investigación o profesionales de la misma 
o del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, que se 
acreditará en la forma establecida por la Orden ministerial de 
27 de abril de 1946 («Boletín Oficial del Efetado» de 11 de mayo).

b) Ser Profesor numerario de Escuela Especial Superior o 
Catedrático de Centros oñciales de Enseñanza Media.

c) Tener derecho a opositar a cátedras de Universidad por 
estar comprendido en cualquier disposición legal vigente que 
así lo declare.


